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Daliņg (Latvija).

Jau zināmi arī abu vienību
galīgie sastāvi.

10 km distancē Latvija — Jakovickis un
Zirdziņš, Zviedrija — Rundlos un Vesmanis.
20 km Latvija — Liepaskalns un Krūkliņš,
Zviedrija — Ekbergs un Mikaelsons. 30 km
Latvija — Daliņš un Krauliņš, Zviedrija —
Bjustreims un Karlsons. Latvijas soļotāju iz-
lases rezervē iedalīti Zeltiņš ar Ziemeli, Zvie-
drijas — Graudiņš un Johansons. Zviedrijas
soļotāju vienības pārstāvis būs Linde. Sa-
cīkstes izvedīs divās dienās — 25. un 26. au-
gustā. Rīt LSB laukumā sākums pīkst. 18.

PACIKŠU PROGRAMA
būs ari papildināta ar dažām vieglatlētikas

disciplīnām. Rīt notiks 20 km solojums, kurš
Ietilpst valstu sacīkstes programā. Bez tam
lodes grūšana, trīssoļlēkšana un tāllēkšana sie-
vietēm. 26. augustā izvedīs 10 un 30 km
tēlojumus, kā arī 60 m skrējienu sievietēm,
kārtslēkšanu, 800 m un 110 m barjerskrējienu.
Gaidāmā soļošanas valstu sacīkstē, mūsu spor.
listiera būs ļoti grūtas cīņas Pēdējās trīs
salstu sacensības uzvarējuši zviedri un tādēļ
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Rīt Latvijas-Zviedrijas 5. valstu sacīkste

m^s^^^^^^^saimm ^

Rīt sāksies mūsu soļotāju lielākā un nopietnākā pārbaude — valstu sacīkste ar Zvied-

riju, kura notiks jau 5. reizi. Mūsu soļotāji sai cīņai gatavojusies ļoti nopietni un jau

vakar devas uz atpūtas vietu Ogri. Zviedru vienība ar lidmašīnu ieradīsies tikai rīt

šoreiz latvjiem jācenšas panākt revanšs. Tre-

niņi un beidzamo dienu atpūta, izlases trenera
P. Bernharda uzraudzībā liek cerēt, ka varē-
sim nopietni cīnīties par uzvaru. Abās vie-
nībās būs

3 PASAULES REKORDISTI.
Latvijas izcilākiem pārstāvjiem Jānim Da-

ļiņām (8. Valmieras APSK) un Ādolfam Lie-
paskalnam (7. Valkas APSK), kā arī zvie-
dram Johnam Mikaelsonam pieder vairāki pa-
saules rekordi. 20 kan distancē tad varēsim
ska'āt Liepaskalna — Mikaelsona dueli. Cik
zināms, tad zviedru soļotāju lepnums Mikael-
sons ir patreiz ļoti labā formā un cer visus
konkurentus uzvarēt. Valstu sacīkstes iznāku-
mu ir ļoti grūti zīlēt, to redzēsim tikai pēc
25. un 26. augusta cīņām. Tagad metīsim
skatu uz iepriekšējām mūsu soļotāju sacensī-
bām ar Zviedrijas krāsu nesējiem.

Hi

PIRMĀ VALSTU SACĪKSTĒ

uzvaru guva latvji un tā ir vienīgā reize,
kad izdevies pārspēt Zviedrijas reprezentējo-
šo soļotāju vienību. Mūsu sarkani-balto krāsu
nesēji uzvarēja ar 32—28 rezultātu. Tad so-
ļošana Zviedrijā vēl bija tapšanas stadijā, to-
mēr vairākās disciplīnās uzvara tika arī sīk-
stajiem ziemeļniekiem. Toreiz Daliņš uzstā-
dija jaunu Latvijas rekordu 10 km soļojumā.
Par pirmo latvju soļotāju cīņu ar Zviedriju
„Sporta Pasaule" rakstīja tā: „Mēs varam
savu tēviju — Latviju dibināti uzskatīt par
vienu no spēcīgākām soļotāju zemēm visā pa-
saulē. To vakar dabūja piedzīvot arī lielās
ziemeļu valsts — Zviedrijas soļotāji. Zviedri
soļošanai nopietnu vērību piegriezuši tikai pē-
dējos gados un nu zviedri cik ātri vien iespē-
jams cenšas panākt nokavēto, rīkojot plašas
sacīkstes savās mājās un viesojoties visos lie-
lākos soļošanas sarīkojumos ārzemē," Tā aiz-
gāja pirmā vēsturiskā cīņa 1935. gadā, 10. un
11. augustā. Kopš šīs dienas Latvija vairs
nav veikusi ziemeļu zemes — Zviedrijas so-
ļotājus.

OTRA VALSTU SACĪKSTE

notika 1936. gadā Stokholmā. Zviedri uzva-
rēja 3 un 10 km distancēs, bet garākajā —
30 km distancē uzvara nosvērās mūsu soļotāju
Daļiņa un Prigas pusē. īsās distancēs Zvie-
drijas reprezentanti bija pārāki! Nevar teikt,
ka nevainojams būtu zviedri soļotāju stils, bet
tomēr uzvara paliek uzvara. Mēs rakstījām
„Latvju soļotāji Stokholmā nav varējuši sa-
sniegt cerētās uzvaras. Tādēļ katrā ziņā jā-
vaicā, kādēļ latvju vienība, kurā ietilpa ari
pasaules rekordisti Daliņš un Bernhards un
olimpiskās bronzas medaļas nesējs Bubenko,
kā arī Latvijas rekordists Jakovickis, neieguva
pārliecinošu uzvaru, bet Stokholmā piedzīvoja
zaudējumu. Sniedzot atreferējumu par sa-
cīkstēm, jau aizrādījām, ka lietus gāzes ietek-

mēja visu soļotāju sasniegumus, bet ir skaidrs,
ka minētie ļaunie atmosferiiskie apstākļi ap-
grūtināja netikvien mūsu soļotājus, bet tāpat
arī zviedrus. Gan jāsaka, ka mūsu soļotājiem
bija svešs Stokholmas stadions, bija sveši vie-
tējie apstākļi. Ir veca paruna, ka sportists
savās mājās parasti vairāk panāk nekā svešu
mā. Tas skaidrs! Bet, tagad uzpeld jautā-
jums, vai vispār mūsu soļotājiem šoreiz bija
izredzes gūt uzvaru? Balstos savos apsvēru-
mos uz interviju, ko latvju pasaules rekordists
Bernhards pirms sacīkstēm devis Stokholmas
zviedru laikraksta „Dagen$ Nvheter" pārstā-
vim. Te Bernhards izteicies, ka viņam trūk-
stot optimistiskais noskaņojums, kas sacīkstēm
tik ļoti vajadzīgs. Pēc viņa ieskata, sacīk-
stes notiekot par vēlu rudenī, kur pirmkārt
atmosferiskie apstākļi kavējot labus panāku-
mus un otrkārt — soļotāji savu vasaras sa-

Mikaelsong (Zviedrija)

sniegumu kalngalu jau pārdzīvojuši. Viņš pats

ari vairs neesot pasaules rekordu formā. Tur-
pretim, zviedru soļotāji, tieši pēdējā laikā uz-
rādījuši sevišķi labus sasniegumus un tā tad
viņš, Bernhards, dodot zviedriem vairāk izre-
dzes uzvarēt, nekā latviešiem."

TREŠĀ VALSTU SACĪKSTĒ

Latvija atkal zaudēja ar to pašu 14—19
rezultātu. Zaudējums, protams, bija ļoti sā-
pīgs, bet brīnišķīgu panākumu sagādāja Jānis
Daliņš. Viņš nosoļoja 30 kim jaunā pasaules
rekorda laikā (to atzina tikai vēlāk) 2:37:37,6
stundās! Daliņš bija lielisks, par Daļiņu jūs-
moja visi. Šim notikumam pienācīgus vār-
dus ir veltījusi „Sporta Pasaule": „No vi-
viem 6 dalībniekiem, ko redzējām, sacīk-
stēs, mūsu pasaules rekordists Jānis Daliņš
gāja visbrīnišķīgākā stilā. Tas bija zelts, kas
apēnoja visu pārējo redzētol Mikaelsonu mēs
pasaules soļošanas sportā tagad uzskatam itkā
Jāņa Daļiņa pēcnācēju, kas iet no uzvaras uz
uzvaru. Bet, ja nu Daliņš gāja zelta solī, tad
Mikaelsona gaita vēl ir tik tikko sudrabam lī-
dzīga. Tāds šeit varētu būt salīdzinājums, vē-
rojot abus pasaules rekordistus savā gājienā.
Grūtais 50 km solojums Berlinē un lielā nelai-
me, kas tur piemeklēja Daļiņu, negatīvi bija
ietekmējusi mūsu rekordista pēdējā laika re-
zultātus. Tagad, pēc vareni nostaigātiem 30

kilometriem, skatītāji šķiet visus „grekus" Da-

liņam atkal piedevuši. Masa uzgavilēja mūsu
valmierietim gluži kā kādreiz senāk, kad viņš
bija savas slavas tronī nepārspēts, neuzva-
rams. Jau distances sākumā, kad nekas vēl ne-
rādīja, ka Daliņš uzvarēs, pamudinājumi tieši
viņam bija milzīgi, kas lieku reizi pierāda, cik
vēl šodien dzīva ir Jāņa Daļiņa popularitāte.
Te ir vieta tikai vārdiem: varoņus nekad ne-
aizmirst... Skatītāji lai saņem mīļu paldies
par uzmudinājumiem mūsu lielajam sporti-
stam, jo sportā Daliņš ir un paliks varonis.
Kad viņš vairs nesolos, būs varbūt sisti visi
Daļiņa pasaules un Latvijas rekordi, brašā
valmierieša vārds joprojām vēl dzīvos, jo grū-
ti iedomāties, ka mums vēl kādreiz nāks tāds
soļotājs, kāds Daliņš, kas pilnīgi iekarojis ska-
tītājus. Ir liela māksla, būt labam sportistam
un reizē dzīvot arī kontaktā ar skatītājiem.
Jānis Daliņš to prot. Tikai reizi viņam jāuz-
smaida vai jāpavicina roku pretim skatītājiem,
lai viss pūlis dzīvotu mums ziemeļniekiem ne-
ticamā sajūsmā."

CETURTA VALSTU SACĪKSTE

notika Zviedrijas pilsētā Erebro un mums at
kal nesa mistisko 14—19 zaudējumu, šī ne-
veiksme bija tiešām ļoti, ļoti sāpīgai jo nu
trešo reizi zviedri palika neuzvarēti. Nevei-
cās šoreiz pat garajās distancēs. Pēc sacīk-
stēm „Sporta Pasaule" teica tā: „Uzkrītoši
tas, ka mūsu soļotājiem savas vadošās vietas
30 km soļojumā nācās atdot distances pašās

beigās. īsā laikā zviedri Daļiņu vareni ie-
dzina. Tas notika jau pilsētas ielās un reizēm
tā vien šķita, ka traucoties ātri pretim mēr-
ķim, Zviedrijas soļotāju gaita nebija īsti ko-
rekta un tīra. Pēc cīņas latvju cīnītāji bija
tiešām noskumuši — fiziski un morāliski sa-
triekti.

Jāatzīstas, ka latvju sportisti darija visu
iespējamo, lai panāktu uzvaru, taču pūles šo-
reiz palika veltīgas un latviešu soļotājiem jā-
atgriežas mājās gan ar nelielu, bet sāpīgi»
zaudējumu."

TĀDS IR VĒSTURES SKATĪJUMS
un tas nav mūsu soļotājiem rožains. TādčJ

jo vairāk jācenšas šoreiz gūt uzvaru un ne-
kādi nedrīkstam atkal zaudēt ar mistisko
14—19 skaitli... Latvju soļotāji, mēs ska-
tāmies uz jums!

Jakovickis (Latvija).
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1. I 2t.
A. Jakovickis (LAS) 13:21,6 A. Krūkliņš (DzAPSK) 13:28,0

A. Jakovickis (LAS) 22:18,0 P. Zeltiņš (18. DAP) 23:08,2

A. Jakovickis (LAS) 45:46,8 R. Zirdziņš (Valm. LAS)) 46:20,8

A. Liepaskalns (7. VAP) 1:11:58,8 A. Krekliņš (DzAP) 1:12:45,8

J. Daliņš (8. VAP) 1:37:49,6 A. Liepaskalns( 7. VAP) 1:38:49,0

J. Daliņš (8. VAP) 2:02,17,0 A. Liepaskalns (7. VAP) 2:06:22,3
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I 3. 1 4. 1 5.
P. Zeltiņš (18. DAP) 13:49,0 S. Dūks (3. LAPSK) 14:01,0 A. Liepaskalns (7. VAP) 14:02,6
E. Ancāms (18. DAP) 23:22,7 P. Bernhards (RPDSK) 23:44,1 A. Gaujers (VEF) 23:49,0
A. Krūkliņš (DzAP) 47:19,7 A. Liepaskaln s (7. VAP) 47:38,2 J. Linde (8. VAP) 48:01,0
J. Daliņš (8 . VAP) 1:12:58,2 P. Bernhards (RPDSK) 1:14:06,0 P. Zeltiņš (18. DAP) 1:15:19,2
P. Bernhards (RPDSK) 1:44:28,0 A. Krūkliņš (DzAP) 1:44:47,0 A. Ziemelis (ASK) 1:45:55,0
P. Krauliņš (LDzB) 2:20:42,0 A. Ziemelis (ASK) 2:26:26,8 p. Piegauss (LDzB) 2:27:29,0

Latvijas arodorganizāciju sporta/ Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības/ Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības/ Latvijas riteņbraucēju savienības/ Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības/ Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības/ Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvajinato

karavīru biedrības oficiāls orgāns.

M Ira Žižkov ii i it 1?
Čechu futbola vienība Viktoria Žižkov uz-

stāsies vēl 2 sacīkstēs, šodien čechi spēlēs
Liepājā pret Olimpiju. Otra cīņa ar liepāj-
niekiem notiks sestdien, 26. augustā. Domā-
jams, ka olimpieši spēs rādīt čechiem nopiet-
nu pretestību. Iespējams, ka pirmdien, 28.
augustā Viktoriu Žižkov redzēsim vēl Rīgā,
domājams, ka pīkst. 18.15 ASK laukumā tā
spēkosies ar Latvijas kausa ieguvēju RFK.
Patlaban RFK vienība ir ļoti labā formā, kā-
dēļ sagaidāma interesanta cīņa.

ASK VIEGLATLĒTI

Gulbenes kausa izcīņai š. g. 27. augustā Gul-
benē izraudzīti šādā sastāvā: V. Vītols, V. Bu-
cenieks, V. Ilgažs, Poltroks, Pārups, Tūte,
Dārznieks, Millers, Hartmanis, Jargans, Strau-
pe, Lūsis, Minajevs, Jirgensons, Ulmanis, Eg-
lītis, Muncis, Kazimirs, Driba, Putniņš, Zauer-
mans, V. Saulitis, J. Saulītis, Bernāts un Mi-
kulēns. Minētiem vieglatlētiem jāierodas 26.
augustā pīkst. 16 ASK laukumā. Izbraukšana
uo Rīgas paredzēta 27. augustā pīkst. 7 no
rīta. Stacijā jāierodas ne vēlāk kā pīkst. 6.

AMATNIEKU ŠAUŠANAS
SACĪKSTES.

Svētdien, 27. augustā pīkst. 11 amatu mā-
cekļu vasaras nometnē, Teteles pagasta „Cel-
mos" (satiksme ar autobusu Rīga — Jelgava

līdz Unkas tiltam) risināsies pirmie amatnit* '
ku Šaušanas sacīkstes no mazkalibra šaute-
nēm. Sacīkšu dalībnieki dalīsies divās grupās;
līdz 21 gadu veci un vecāki par 21 gadu. Di-
stance — 100 m. Dalībnieku pieteikšanas un
tuvākas ziņas Amatniecības kameras jaunat-
nes nodaļā, tālr. 34153, līdz 26. augustam

AMATNIEKU VIEGLATLĒTIKAS
SACĪKSTES.

Gadskārtējās amatnieku vieglatlētikas sa-
cīkstes šogad risināsies 16. un 17. septembri
pilsētas stadionā. Programā vīriešiem: 100 m
skriešana, 400 m, 800 m, 3000 m, 110 m ka-
vēkļi, tāllēkšana, augstlēkšana, kārtslēkšana,
lode, disks, šķēps; sievietēm: 60 m skriešana,
augstlēkšana, tāllēkšana, lode, šķēps. Pieteik-
šanās līdz 12. septembrim LAKamcras jau-
natnes nodaļā, tālr. 34153.

LATVIJAS VANAGU
internās meistarsacīkstēs vieglatlētikā, peldē-
šanā, loka šaušanā un riteņbraukšanā notiki
9. un 10. septembrī Rīgā.

Redakcijas zēns
vajadzīgs „Sporta Pasaules" redakcijai. Pie«
teikties šodien no pīkst. 10.30—11.00.

Firmas P. Putniņš futbolistu
pārliecinošā uzvara

Strazdumuižas laukumā draudzības sacīk-
stē sastapās P. Putniņa un A.-S. «Varonis*
futbola vienības. Pirms sacīkstes sākuma abu
vienību kapteiņi apmainījās savu firmu ra-
žojumiem. Spēli sākot drogisti drīz pārnesa
spēli pio „Varoņa" vārtiem, bet sākumā vai-
rāki šāvieni gāja pāri vai garām. Drīzi no-
grēkojās gumijnieku aizsardzība, par ko ties-
nesis Kreicbergs piešķīra 11 m soda sitienu,
kuru vārtos pārvērta centra uzbrucējs Kalējs.
Visumā pārsvarā turējās drogisti un sacīkste
beidzās ar viņu pārliecinošu 7—1 uzvaru . Vār-
tus ieguva Kalējs — 5, Bergmanis — 1 un
Lauris — 1.

D 32 uzvar VEF sieviešu
volejbola turnīra

Līdz ar jaunā sporta laukuma atklāšanu
VEF sportistu saimē valda liela rosība. Vi-
sās sporta nozarēs rit dažādi turniri un no-
tiek treniņi. Pirmdien noslēdzas sieviešu vo-
lejbola turnīrs. Finālā sacentās D 6 ar D 32.
Uzvaru guva D 32 15—3, 15—11. Spēli sākot
mazs „lampu drudzis" bija kā vienai tā otrai
vienībai. Sākumā gandrīz vai visas serves
gāja pāri laukumam, vai arī savas gaitas bei-
dza tiklā. Vēlāk, iespēlējoties, dažbrīd paspī-
dēja it krietna sadarbība. Uzvarētājām VEF
pārstāvis Ozols pasniedza balvu — gleznu.
D 32 sastāvā darbojās: Medvejeva, Krauze,
Rokuns, Jansons, Gribovskis un šteikmanis.
D 6 sastāvā: Ozoliņš, Līcis, šeinsons, Augst-
kalne, Kuzņecovs un Baumanis.
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Soļošana starp pārējām sporta disciplīnām

Ieņem jau turpat gadu desmit redzamāko vie-

tu vieglatlētikā. Tas — mūsu dižā valmierie-

ša, lielā latviešu zemnieka dēla nopelns. Jā-
nis Daliņš šo sporta veidu padarījis ar saviem
izcilajiem panākumiem par visas tautas spor-
tu, pinis vienu panākumu skaistāku par otru

likdams apbrīnot latvieša spējas, likdams ai
cienību pieminēt Latvijas vārdu.

Tagad, Zviedrijas — Latvijas valstu sacīkšu
priekšvakarā, gribas personīgās pārrunās tir-
zāt bijušo un to, kas stāv priekšā ritu un pa-

rit.
LVS darbvedis Būrītis devās uz Valmieru

Tur jaunu bērziņu alejā tiesām glītā sēta —
„Daliņi". Mūs sagaida „jaunais Daliņš" —
pirmā atvase. Tad ir arī klāt pats saimnieks.
Mūs visvairāk interesē lielā meistara domas
par Zviedrijas — Latvijas valstu sacīksti.

„Š1 ir piektā sacīkste pēc kārtas. Pirmo
uzvarējām, pārējām zaudējām. Patiesībā
mams vajadzēja uzvarēt ari tās, bet mēs pie-
laidām taktiskas un techniskas kļūdas."

„Kā būs šogad?"
„Mums vajadzētu uzvarēt. Domāju, ka ja

pirmo vietu paņemtu Jakovickis vai Liepas-
kalns — tad uzvarēsim."

Mēs visu laiku tik nopietni nerunājām. Pa
starpām vijās daudz amizantas epizodes no sa-
cīkstēm, ka aizrunājamies tepat līdz vakaram,

„Kā pats jūtaties?*

Kad ūdens polo vienība neapmierināta ar tiesneša lēmumu

Riteņbraukšana—soļošanas racionalizēšana
Humo

Riteņbraukšana nupat ir pirmais punkts
dienas kārtībā. Tas ir tāds sporta veids, tā
sakot, soļošanas racionalizēšana. Vienības
braucienā piedalīsies vairāk kā O0O0 tādu, ku-

ri skaidri zin, ka ar divriteni var apbraukt
kājāmgājēju divas un trīs reizes. Tagad ar
trīsriteņu velosipēdu brauc pāris sprīžus gari
vīriņi, bet kā tas bija agrāk? .. Vecos laikos,
kad sāka ripot pirmais velosipēds, ļaudis to
apskatīja abām acīm un beigās pateica skai-
dru konstatējumu — „vellapēds". No šitā
braucamā rīka visvairāk bijās zirgi. Kā nu
nē, konkurence paliek konkurencei Tagad ir
citādi, zirdziņi apmierinājušies ar savu lik-
teni un kad divriteņi tiem aizlaiž garām, ne-
kustina ne ausis. Velosipēds kļuvis augst-
vērtīgs satiksmes līdzeklis. Rīgā vēl var iz-
palīdzētie» ar tramvaja vai autobusa laipnu
palīdzību, bet provincē autobusu satiksme stin-

gri ierobežota. Jauniem cilvēkiem iegribas uz

zaļumballi tikt, bet ne jau katru dienu tādas
pašu mājās notiek. Lūk, te atkal divritenis

ir vietā. Zaļumballēs, zināmā ierobežojumā,
beigu beigās salasās pat vesela divriteņu izstā-
de. Līdz šim viss ir attēlots ļoti mīlīgā gai-
smā, bet riteņbraukšana ir arī cieši saistīta ar
negadijuimiem. Nebūs nemaz tālu jāmeklē —
aitai jautājumā ļoti kompetents ir ari pats
autors. Vienreiz Sparagaiss brauca no kal-

niņa zemē, abi riteņi smuki ripoja. Ja gribētu
vēl romantiskāki izteikties — vējiņš žūžoja
gar ausīm un ceļmalas kokos maigi čivināja
putniņi. Zināms, tādās reizēs uz ceļu neviens
neskatās, jo pašam putniņi galvā. Toreiz
Sparagaiss brauca tik amonki, ka uz ceļa gu-
lošam baļķim nekādu izcilus vērību nepiegrie-
za. Vai būtu vēl lieki vārdi jātērē un jāsaka,
kas notika, kad pirmais ritenis laipni saskārās
ar minēto koku ? .. Autors lidoja pa gaisu
kraula vai tauriņa stilā un tāllēkšana, katrā

eska.

ziņā, pārspēja pasaules rekordu. Negadījums
bija gadījies arī ar divriteni, kurš izveidojis
dažus līkumus atpūtās grāvī. Tās nu būtu ri-
teņbraukšanas ēnas puses, bet sīkie negadīju-
mi jau nav tik briesmīgi, jo — vai citādi kāds
ar divriteni brauktu, 'stās riteņbraukšanas
sacīkstēs tās lietas ir pavisam citādas, kad

pa treku drāžas sportisti, dažam auksti un
karsti metās. Patiesībā vienkāršam skatītā-
jam riteņbraukšana ir diezgan neskaidra lie-
ta, jo ne vienmēr braucēji sacenšas ātrumā.

Kaut jānobrauc tikai viens kilometrs, riteņ-
braucēji sākumā izcīna sīvu cīniņu lēnākbrauk
šanā. Tā tomēr izrādās ļoti nopietna taktika,
jo tas nenotiek vis pēc vecās parunas — lē-
nāk brauksi, tālāk tiksi, bet pēdējais var īstā

brīdī saraut tempu un uzvarēt. Arī garākos
gabalos riteņbraucēji sākumā nemaz negrib
būt pirmie, jo pirmo vējš vairāk pūšot atpa-
kaļ. Zināms, tā saucamie neorganizētie Vienī-
bas brauciena dalībnieki visius tos īstos spor-
tistu paņēmienus vēl nebūs piesavinājušies, tā-
dēļ arī sadalīti klasēs. Galu galā visi tomēr
Rīgā tiks un no sagaidītājiem katrs var cerēt
saņemt savu tiesu aplausu. Lai lielajiem vien
netiktu riteņbraukšanas prieši, tad pie vārda
laidīs arī vismazākos vīrus. Zināms, tiem
ar saviem trīsriteņiem nebūs vis jābrauc no
Liepājas uz Rīgu, bet gan sava māksla jāde-
monstrē galapunktā — Uzvaras laukumā.
Autors viendien tādu nākošo riteņbraucēju re-
dzēja vaigu vaigā un pie tam vēl treniņā. Gar
pašas redakcijas durvīm aizdrāzās trīsritenis.

„Lūdzu interviju," Sparagaiss pieklājīgi uz
runāja riteņbraucēju .

„Jātlenējas, jfitlenējas, et glib būtu Vienī
bas blaucienā pilmais," mazais svarīgi pazi
ņoja. Tā nu ir — lieliem un maziem riteņ
braukšana šinīs dienās pirmā vietā!

Slēpotajiem laiks stāties ierinda
Ar katra gadu slēpošanas sports pie mums

gūst aizvien lielāku piekritēju skaitu. Kainēi
nedaudz gadus atpakaļ svētdienās no Rīgas
izbrauca mazas grupiņas slēpotāju, lai pava-
dītu jauku dienu šķērsojot skaistās dzimtenes
sniegotos kalnājus, un vakarā atgrieztos mā-
jā, lidzņemot spirdzinošo vēsmu nākamam
darba cēlienam, tagad šo dabas mīļotāju pulks
ir desmitkārt, pat vairāk palielinājies.

Divi vilcieni vienā svētdienā uz Ērgļiem
ar 2000 dzīūes priecīgiem slēpotājiem ir labā-
kā liecība par šī sporta augošo progresu.

Ari sacensību dalībieku skaits ir devi» te
pašu ainu, jo olimpiskajās sacensībās atsevi'-
šķā 18 km distancē startēja 62 dalībnieki.

Tomēr nākošajā sezonā mums jāprogresē
vēl vairāk, jāuzlabo mūsu kvalitāte, lai va-
ram ar laiku nostāties blakus citām ziemeļu
zemēm. Slēpošanai jātop tāpat kā riteņbrauk-
šanai par īstu tautas sportu. It sevišķi slē-
pošanas sports jāpopularizē provincē, kur ie-
sējams patīkamo apvienot ar lietderīgo — iz-

mantojot slēpes kā ērtu satiksmes līdzekli. No
provinces jānāk ari mūsu slēpotāju izlasei, jo
īsti treniņa un labākie sniega apstākļi sasnie-
dzami tikai laukos, bet nevis pilsētās. Šogad
jau pārrunāta doma par Vienības slēpojumu
— sarīkojot to līdzīgi Vienības braucienam ar
velosipēdiem, šeit nekristu tik daudz evarS
rekordi, ka katra slēpotāja līdzdalība un ap-
ņemšanās veikt zināmu ceļa gabalu piesnigu-
šajos sniega laukos.

Tādēļ laikus jāsāk cilāt slēpes un vēl stei-
dzīgāki iekustināt „ierusējušās locītavas", uz-
sākot vingrojumus, kā ari izvest garākas eks-
kursijas, lai ķermenis pamazām pierod pie-
darba.

īsti ziemas sportisti jau vasaru padomājuši
par pienācīgām nodarbībām un jau ar 1. sep-
tembri uzsāks kārtējus treniņus 2—3 reizes
nedēļā. Lai gūtu. labus rezultātus, darbs jā-
uzsāk ar noteiktu treniņa iedalījumu un siste-
mātiski jāizved līdz galam, tikai tad rezultāti
neizpaliks. a r.

Sports Lietuvas pierobežā
Oik Lietuva ir tuva Zemgales stūrim, to

dažs nevar pat iedomāties. Svētdien, kad
? varēja Buks — 29",94 m; 2. Mārtinsons. Šķ5-

pa mešanā 1. Apolons (Kuba) 45,64 m; 2.
Sarcevics; 3. Zāģeris (Bēne). 4XW m mta'
ņas skrējienā uzvarēja Ruba; 2. Auce (izmeta
stafetes koku) un 3. Bēne. Pēc vieglatlētika»
sacīkstēm risinājās futbola zibensturnirs, kur
piedalījās 7 vienības. Tumsas dēļ fināls ne-
notika. Labākās sekmes guva Lielauces, Jauno
auces un Rubas futbolisti.

Auces vietējā sporta laukumā notika fut-
bola sacīkste starp Jelgavas LAS un Aucea
Vanagu vienībām. Spēlē daudz pārāki bija
aucenieki un guva pelnītu 4—1 uzvaru. Pus»
laiks 2—1 arī Auces labā.

»

Jaunauces pag. aizsargu nodaļa rīkoja
sporta svētkus. Sacīkstēs piedalījās apkār-
tējo pagastu vieglatlēti ar Auces aizsargu
sportistiem priekšgalā. Uzvaras izcīnija au-
cenieki — Sarcevics, Buks, Cars, šmkēvics

un Mārtinsons (Jaunauce). Sievietēm 60 m
skrējienā otrā vietā palika Nora Beijere (Au-
ce) . Futbola sacīkstē sacentās Jaunauces aiz-
sargi ar Lielauces sastādīto. Spēlē labāki bija
Jaunauces aizsargi , kas atzīmēja arī 4—0
(3—0) uzvaru.

Rubā notika 16. Jelgavas Aizsargu Pulka 3,

bataljona vieglatlētikas meistarsacīkstēs, tad
dažs labs lietuvietis varēja savā pusē noska-

tīties, kā cīņās brašie latviešu aizsargu spor-
tisti. Sacensībās piedalījās aizsargu sporti-
sti no Auces, Jaunauces, Rubas, Lielauces,

Vadakstes u. c. pulciņiem. Svētkus atklāja
bataljona fiziskās audzināšanas vadītājs J.
atāls. Pirmās kārtējās 3. bataljona meistar-
sacīkstes triumfē ja Auces aizsargu sporti-

sti. Aiucenield ieguva 7 un Riuba 2 meistar-
nosaukumu». Piedalījās 4)6 vieglatlēti. 100
m skrējienā vieglas uzvaras guva 16. Jelga-
vas aizsargu pulka sprinteri — aucenieki. 1.
Sarcevics 11,6 sek.; 2. Jansons 12,0; S. Zāģe-
ris (Bēne) 12,3. 400 m skrējienā 1. Sarce-
vics 1:02,3 min.; 2. A. Jēkabsons (Jaunauce);

3. J, šinkēvics. 1500 m skrējienā vieglu uz-
varu guva šinkēvics (Auce) 4:46,3 min.; 2,

šenkevics (Bēne); 3. Lakstiņš (Auce). Tāl-

lēkšana 1. Sarcevics 6,05 m; 2. Oārs (Auce)
5,63; 3. Janson5,61. Augstlēkšana 1. Oārs
1,58 m; 2. Tabaks 1,64; 3. Dombrovskis 1,48
Lodes grūšanā labu rezultātu realizēja Buks
(Auce) 11,86 m (jauns Auces pilsētas re-
kords); 2. Zorganfreijs (Vadakste) 9,52; 8,
A. Mārtinsons (Jaunauce) 9,42. Ari diskā uz-

taiiilralilis
futbola zibensturnirā

Gostiņos notika tradicionālais futbola zi-

bensturnirs, kas bija radījis Gostiņos un tā-
lākā apkārtnē lielu interesi. Turnīrā piedalī-
jās 12 vienības. Spēles notika futbolā un
volejbolā. Turnīrs sākās ar sportistu parādi,
kuru pieņēma Gostiņu pils. vecākais J. Priede,
ar pārējiem pilsētas valdes locekļiem. Pēc
uzrunas sportisti sumināja Tautas Vadoni,
valdību un augstāko sporta vadību. Pēc tam
visd vienojās tautas lūgšanā, kuras laikā ma-
stā uzvijās valsts karogs. Turnīra laikā spē-
lētāji sumināja ilggadējo, nenogurstošo Gosti-
ņu futbola vienības vadītāju M. Donchio un
kā pateicību Gostiņu pilsētas valdes un Lat-
viešu biedrības vārdā balvas pasniedza pils,
valdes loceklis K. Dolštroms. Balvas bija zie-

dojušas arī redakcijas Hajnt un Sevodņa. Pēo
tam sākās spraigas sacīkstes. Jaunatnes vie-

nībām 1. vietu ieguva Daugavpils DzAPSK,
pārspējot finālā Krustpils skautus 3—2. Tad
sākās pirmo vienību sacensības: Gostiņu LKVB
— Jēkabpils Makkabi 1—0; Tempo — Krust-

pils Skauts 2—1; Madona? APSK — Gulbenes
aizs. 1—1; 11 m soda sitieni arī deva neiz-
šķirtu .rezultātu, lozējot laimīgākie lz-rādijāg
gulbenieši. Strazdumuiža — Daugavpili.
DzAPSK 2—0; Jēkabpils Makkabi — Krust-
pils Skauts 1—1; ar 11 m soda sitieniem uz-
varēja Makkabi. Tempo — Gostiņu LKVB
2—2, ar 11 m soda sitieniem uzvarēja Tem-
po. Daugavpils DzAPSK — 9. Madonas

APSK 1—1, ar 11 m soda sitienu uzvarēja

madonieši. Strazdumuiža — Gulbenes aizs,
1—0; Gostiņu LVKB — Jēkabpils Makkabi

1—0: 9. Madonao APSK — Gulbenes aizs.1—0; 9. Madonas APSK — Gulbenes aizs,
1—0; Strazduimuiž» — Tempo 0—0, ar 11 m
soda sitieniem uzvarēja Strazdumudža. 9. Ma-
donas APSK — Gostiņu LKVB 1—0; Tempo
— 9. Madonas APSK 2—1. Finālā sacentās
Strazdumuiža un Rīgas Tempo. Spēle bei-
dzās 0—0. Arī 11 m sitienos sīvie pretinieki
izrādijās vienādi, tikai pateicoties lozei laime
bija Strazduimuižas pusē, tādā kārtā iegūstot
Gostiņu LKVB kaueiu. Skatītāju apm. 1500,

KRASTIŅš (LAS) BRAUC 50 km
REKORDA LAIKA.

Vakar novakarē Vidzemes šosejas 15. kilo-
metrā notika LAS internās meistarsacīkstēs
50 km riteņbraukšanā. 9 dalībnieku konku-
rencē teicamais LAS ciklists Krastiņš uzrādī-
ja rezultātu, kas ir 8,5 sekundes labāks par
sficialo Latvijas rekordu. Sacīkšu techniskie
rezultāti: 1. Krastiņš 1:18:46,5 stundās; 2.
Straume 1:20:37,0; 3. Prieditis 1:23:07,1 st.j
i. Kapels 1:28:02,0 st.

16. Jelgavas APSK futbolisti
viesos pie Pērnavas Kaleva

K ul pagājušās sestdienas rītā pīkst. 5 Jel-

gavā pie Driksas tilta Īli. JAPSK futbolisti
6-ētiās zilajā LDK ekskursiju mašīnā, lai do-
tus uz Pērnavu, Igaunijā, tad visu braucēju
tiešākā apņemšanās bija gūt revanšu par ie-
priekšējo zaudējumu Kalevam Jelgavā un pa-
rādīt sevi no labākās puses. Pēc skaista, kaut
gan nogurdinoša 7 stundu brauciena, kilomet-
rus 5 no Pērnavas mūs sagaidīja siiv ,.itiskais
Kaleva priekšnieks Rūdolfs Ramla, kas kopī-
gi ar kluba kasieri bija ieradušies mums pre-
tim. Pēc ātras novietošanās apmetnē, visi
ar steigu devāmies uz jūru noskalot ceļa pu-
tekļus. Ja kāds iedomājās jūrā dabūt arī
vcM:'.i, tad tāds «vieglprātis" gaužām maldī-
jās, jo termometrs rādija ūdens temperatūru
2(1 gr. C, kas bija tikai par 6 gr. zemāka par
gaisa temperatūru. Pīkst. 18.30, kārtīgi pa-
ēdināti un labi atpūtušies, kā pirmo pretinieku
savā turnejā saņēmām jauno Igaunijas virs-
licao dalībnieci — Pērnavas Kaleva vienību.

A. Mūrnieks '

Ciņu abas vienības uzsāk uzmanīgi — taustī-

damas pretinieka vājās vietas. Gan vieni, gan
otri uzbrucēji izmēģinās ar vārtu šāvieniem,
tak tie gāja vai nu cieši gar vārtiem, vai bum-
bu savā ziņā pārņem vārtsargi. Labi strā-
dāja abu vienību aizsardzības trijnieks, ku-
rus uzbrucējiem neizdevās pārsteigt. Beidzot
puslaika 35. min. Kalsens pēc atjautīgas sa-
spēles ar Freimani noveda 16. JAPSK 1—0
vadošā lomu. Rezultāts līdz puslaika beigām
nemainījās. Nelaimīgi jelgavniekiem sākās
otrais puslaiks. Trešā minūtē nejauši sa-
vainoja jelgavnieku aizsargu, tā ka pēdējo
nācāg nešua nonest no laukuma. Brīdi jel-
gavnieki cīnījās 10 vīru sastāvā, bet šis bri-
dis ir pietiekošs, lai 5. minūtē igauņi panāktu
izlīdzinājumu. Skaudri šauto bumbu gan
Liepkalns atsita, bet piesteidzās kreisais igau-
ņu uzbrucējs un ietrieca bumbu apakšējā stū-
ri. Gaviles igauņu publikā, jo rezultāts 1—1.
Turpmākā spēlē abas vienības centās pēc uz-
varu nesošiem vārtiem. Vairākus bīstamus

raidījumus vārtos likvidē garais igauņu vārt-

sargs Kepniks, kas darbojas ar atzīstamu
veiksmi. Ne sliktāks bija jaunais jelgavnie-

ku „svētnīcas" sargs Liepkalns, tak 87. minū-

tē aizsardzības kļūdas dēļ, tas spiests otro

reizi meklēt bumbu vārtu tīklā. Rezultāts
2—1 Pērnavas Kaleva labā, ar kādu rezultātu

arī spēle noslēdzās. Vakarā pie bagātīgi un

glīti klātā galda abu vienību spēlētāji drau-
dzīgām sarunām un tautas dziesmām skanot,
vēl ciešāk nostiprināja jau Jelgavā noslēgto
draudzību. šīs draudzības apzīmogošanai
priekšnieks R. Ramla pasniedza jelgavnieku
pārstāvjiem un spēlētājiem Kaleva nozīmes.

Kā pretdāvmājumu 16. JaPSK pr-ks īnz. K,

Tukums pasniedza ādas albumu ar Jelgavas
skatiem. Otrās dienas priekšpusdiena bija

veltīta pastaigai un Pērnavas ievērojamāko un
skaistāko vietu apskatei, bet pīkst. 17 sākās
otrā spēle ar jelgavniekiem līdzīgu „bēdu brā-

li" — bij. virslīgas dalībnieku Tervis vien-
padsmitu. Igauņi sākumā turējās nelielā

pārsvarā, tomēr drīz vien 16. JAPSK prata
uzspiest pretiniekam savu zemo spēles veidu,

tādējādi panākot izlīdzinātu spēli un aizvien
biežāk apdraudot pretinieka sargātos vārtus.
Tomēr ieņemt tos tik driz neizdevās, jo bīsta-
mākie jelgavnieku uzbrucēji Freimanis un
Kalsons bija kā „apsēsti" no speciāli viņiem
„piekomandētiem" sedzējiem. Puslaika 40.
min. par rupju spēli tiesnesis diktēja kreisi
malā apmēram 25 m tālu brīvsitienu 16. JAP

SK labā. Ar precizu raidījumu pāri pretinie-
ku galvām Muižnieks ietrieca bumbu vārtu

augšējā stūri. 1—0, tāpat kā pirmajā spēlē,
16. JAPSK labā. Otrā puslaika 5. minūtē
Freimanis veikli prata atbrīvoties no saviem

sedzējiem un paaugstināja rezultātu uz 2—0.

Gaviles nelielajā latvju pavadoņu pulciņā! Šis
latvju panākums ir kā signāls, lai Tenis spē-
lētāji no tā jau asā spēles veida pārietu pio
rupjiem paņēmieniem. Nedaudz vēlāk, kad
jelgavnieki devās uzbrukumā uz pretinieka
vārtiem, bez bumbas skrejošais Slaveiks sa-
ņēma tīšu spērienu no mugurpuses. Tiesnesis
pārkāpumu redzēja un nu vainīgais — Tervis
kreisais pussargs tika noraidīts no laukuma

Laukumā jūtamā pārsvarā darbojās 16. JAr
SK spēlētāji, bet ari pretinieki ar ātriem iz-

rāvieniem un negaidītiem šāvieniem mēģināja
gūt vārtus, bet nevainojami strādājošais jel-
gavnieku vārtsargs droši likvidēja ikvienu bī-

stamu bumbu. Igauņi sita pēc kārtas trīs stū-
ra sitienus, kas tomēr rezultātu nedeva. Tā-

pat fe piratfģfc «ptM, āri šoreiz 87. minūte ne-

sa nļW «audējumu latvjiem. Tālu aizmugu-

rē esošais igauņu labai ārējais uzbrucējs sa-

ņēma bumbu , apspēlēja aizsargu un gar pār-

steigto vārtsargu ielidināja bumbu vārtos.

Tiesnesis, neskatoties uz linijtiesneša norādī-

jumu, guvumu atzina. Drīz viņa signāls vē-
stīja spēles beigas un 16. JAPSK atstāja lau-

kumu ar 2—1 uzvaru. Vakara krēslā, pēc
sirsnīgas atvadīšanās un ciešas norunas nā-

košā gada apciemojumiem, latvju spēlētāji

šķīrās no sirsnīgajiem un viesmīlīgajiem Pēr-

navas Kaleva spēlētājiem un viņu pr-ka R.

Ramlas (kas abas dienas tik ļoti rūpējās par

savu viesu labklājību). Un atkal tas bija

sports, kas sēja ciešas draudzības saites divu

tautu starpā.

Bulgārijas mii uzaicina lai kolēģus
sastapties futbola laukumā Rīgā

Aleksandrs Livens

Tas bija sen atpakaļ. Mēs sēdējām žurnā-
listu ložā. Futbola laukumā notika sīva cīņa
starp Latvijas un Bulgārijas valsts vienībām.
Skatītāji nervozi sekoja katram bumbas lido-
jumam. Žurnālistu ložā noskaņojums bija sa-

vāds:, runāja par dažādām Bulgārijas — Lat-

vijas tuvināšanās tēmām. Latvijas presi pār-
stāvēju tikai es viens, toties bulgāru žurnā-

listu bija ļoti daudz, lielākā tiesa — mani labi

paziņas. Ar neaprakstāmu ātrumu viens te-
mats sekoja otram. Par vienu šādu tematu
es gribu pastāstīt.

Man blakus sēdēja kāda lielāka Bulgārijas
laikraksta līdzstrādnieks Rumens Jankovs, ku-
ru pamatoti skaita par vienu no Bulgārijas
labākiem reportieriem. Tā lielākā kaislība
ir futbols un pateicoties viņa pūlēm, Bulgā-

rijai ir ļoti spēcīga žurnālistu futbola vienī-
ba. Par vienības spēli ar Bulgārijas tautas
teātra artistiem es savā laikā rakstīju „Spor-
ta Pasaules" sleiās.

absolvēs vienu cīņu un pēc tam, laikam, uz
Bratislavu.

Vienā jaukā dienā Jankova kungs man uz-
stādīja negaidītu jautājumu, kā es reaģētu, ja

viņš piedāvātu latvju žurnālistiem sacensties
ar bulgāru kolēģiem tanī laikā, kad Rīgā vie-

sosies Bulgārijas valsts vienība. Ko es varē-
ju atbildēt? Es viņa ideju tikai atbalstīju
Tad Jankova kungs mani pilnvaroja caur
„Sporta Pasauli" griezties pie maniem latvju

kolēģiem ar priekšlikumu noorganizēt Rīgā
futbola sacīksti starp Latvijas un Bulgārijas
žurnālistiem. Domāts būtu, ka žurnālistu

vienība brauktu uz Rīgu kopā ar Bulgārijas
valsts vienību, bet ja tas arī tekošā gadā ne-
izdotos, tad bulgāru kolēģi vēlās neitrālo spor-

tu izmantot tuvināšanās nolūkos, nodibinot tie-
šu kontaktu ar saviem latvju kolēģiem.

Ar prieku šo Jankova kga priekšlikumu no-
dodu latvju kolēģiem un ceru, ka kaut kādā
veidā viņi reaģēs.

Sākumā es ar Jankovu runāju humora pēc,

jo cerēju, ka šis sarunas dos man iespēju lie-

ku reizi pastāsti!- citiem' kolēģiem par tā kai-
slību uz futBolu. Vēlāk sarunas palika no-
pietnas un lika man par viņa ierosinājumu
pārdomāt.

Savā laikā žurnālistu vienība uzvarēja ak-
tierus 4—2. šī sacensība bija interesanta un
sevišķi uzkrita tas, ka tiesnesim, gandrīz ne-
nācās svilpt, jo žurnālisti, pamanot pārkāpu-

mu, paši pārtrauca spēli. Sākumā visi skatī-
jās uz spēli kā uz izpriecu, bet kad žurnāli-

stu vienība pieveica Gabrovas pilsētas sastā-
dīto vienību, visi sāka ar vienību nopietni rē-
ķināties. Pat'aban žurnālistu vienība brauks
ar Bule-ariias- valsts vienību uz Varšavu, kur

Latvijas — Bulgārijas valstu sacīkste no-
zīmēta Rīgā 10. septembri (1 red.). Laika

gan maz. Ja šajā īsā laikā neizdosies pie-
vesto ideju realizēt, tad tomēr šo jautājumu

var apspriest um apmainīties domām un rak-
stiem, kas nāks par labu abām valstīm un

Bulgārijas un Latvijas žurnālistu saimei.

Līdz šim viss gāja labi, bet kad es palū-
dzu no Jankova kga ģīmetni, kuru vēlējos pie-
vienot šim rakstam, tas kategoriski atteicās,

Beidzot Jankova kgs man lūd'za paziņot, ka

laikraksta „Utro" slejas, kurā viņš ieņem par-

lamenta "redaktora amatu, katrā laikā latvju

žurnālistu rīcībā, ja tie tikai kaut kādā veidā
vēlētos reaģēt uz aprakstīto priekšlikumu.

„Dawdz darba bija pēdējās nedēļās. To-
mēr domāju — uzvarēšu. Pagājušā gadā
Zviedrijā zaudēju tāpēc, ka sacīkšu laikā tiku
nepareizi informēts par veicamo distanci."

Atvadāmies no viesmīlīgās mājas mātes.
Spodrības nedēļu rīko aprīlī, bet tā ka Daļiņa
kundze esot kalendāru «sajaukusi", tad liekas,

viņai gadā Ir 52 spodrības nedēļas. Tas re-
dzams visur — no pagalma līdz istabas kak-

tam.
Latola kumeļš mūs rauj atpakaļ vez rietu-

miem. Aiz mumg paliek laimīgi ļaudis, lat-
viešu zemnieka darba gribas un dzīves spēka
apliecinājums.

3asketa un voleja bumbas.
Aizsargu vingrošanas apģērb:

un visi sporta piederumi

Igas sporta nams

K. Banišs
Vainu ieā 22, lālr. 20296

Vasaras sezonai

ZEMENITE
»

par dabīgo gardāka
Ls3. — par kg

%t L W. Goegginger.



Pirmā grupa — deviņi rikšotāji
SVĒTDIENA GAIDĀMA AR LIELĀKO INTERESI. — VĒL NEREDZĒTI SPRAIGAS

SACENSĪBAS. — VIENA NO KUPLĀKAM SACENSlBU DIENAM.

Nu reizi tiešām var priecāties par ļoti kup-

lu un skaistu rikšošanas programu. Kad 15
braucienos pieteikti 128 rikšotāji, negadās kat-
ru dienu, bet kad pirmā grupā startē deviņi
mūsu izcilākie rikšotāji, to nevaram atcerēties
notikušu. Vairākās sacensībās pieteikto zir-
gu skaits ir pāri par desmit. Ir ari divi sa-
censības rikšošanai seglos, tāpat ari divgad-
niekiem. Sevišķu interesi pievērst varam ari
III A grupas sacensībai, kur pie starta vēro-
sim mūsu šīgada Derbi uzvaras kandidātu
četrinieku. Kā jau atzīmējām,
I GRUPA
ir vēl neredzētā kuplumā Pie starta skatīsim
tiešām mūsu vislabākos pašreizējos rikšotā-
jus, kuru handikapējum s tiešām Ir reti intri-
ģējošs. Lūk, kāds skaists grupējuma — Li
Netvuds — 1840, Laurel Bingens — 1860,
Volute — 1S60, Harveij Hanovers — 1860,
Hasti Hanovers — 1&80, Mikošs _ 1880, Ri-
deamus — 1880, Akords — 1900 un Poplar
Hill — 1920.
II GRUPA
gan nav sevišķu kuplumu, bet ar interesantu
sastāvu. Te pie starta skatīsim Marno — 2100,
Pastorkus — 2120, Strēlnieks — 2120, Maka-
lena — 2140, Mana — 2160. Lielāks nekā ci-
tās reizēs dalībnieku skaits ir III grupa. Se-
višķu interesi, kā jau to aizrādijām, modina
III A. GRUPA,
jo starp veczirgiem startē mūsu izcilākie tris-
gadnieki, ko jjo sevišķi paceļ tieši to «tafts,

kas ir galvenie mūsu šīgada Derbi uzvaras

kandidāti. Startēs te Ina Hēl — 1800, Pet-
ronljs M. — 1820, Dolo Dufi —- 1820, Lidija

— 1820, Meteors — 1840, Negi Draufgengers

— 1840, Adlons — 1860. Tāda pati aina ari
III B GRUPA,
kur startam redzēsim Drosmu — 1760, Primu

— 1780, Kundzi — 1780, Vanagu — 1780,
Skrējēju — 1780, Cēlo — 1780, Strauju —
1820. Pavājāka nekā citās reizēs ir

III GRUPA, RIKŠOŠANAI SEGLOS,
kur šoreiz startē tikai seši dalībnieki, kuru

vidū gan arī šai sacensības veidā vēl neredzē-
tā Naujene — 1580. Bez tam startē Marss
— 1560, Solovejs — 1600, Strauss — 1620,
Mūri Draufgengers — 1660, Mārvats — 1680.
Arī
IV GRUPA
nav no sevišķi kuplām, jo pie starta būs Ju-
piters — 2100, Majufis jr. — 2100, Viļāns —
2120, Ararats — 2120, Maija — 2140, Volga
— 2160 un Sdgna — 2180.

V GRUPA
pie starta redzēsim pirmo reizi Lilian Hildu
— l&'OO. Bez tās startē vēl Klīvija — 1800,
Nils — 1800, Era Aksvorti — 1820, Karaliene
_ 1820, Gri Gri — 1820, Lira Boij — 1840,
Virpulis — 1840, Marikenta — 1840, Derbists
— 1840. Nenotiek šoreiz sacensība trīsgadīgo
I grupā, kur pietrūka tikai viens zirgs, lai
grupa notiktu. Tiešām jābrīnās par pašu
zirgīpašnieku nevērību pret savu lietu. To-
ties plašāka ir

TRĪSGADĪGO II GRUPA,

kur pie starta ir deviņi debitanti. Šī devītnie-
ka izskats šāds: Rrindia — 1780, Dālija —
1800, Tamors — 1820, Džilda — 1820, Men-
tors — 1840, Gudrais — 1840, Kvamosports
— 1840, Karola — 1860 un Osmans — 1880.
Plašākā no trisgadnieku sacensībām ir III gru-
pa, kas sadalīta trīs braucienos. Viena no
saistošākām ir

TRĪSGADĪGO III A GRUPA,

kur pieteikti Petrokars — 1620, Dukāts —
1640, Alma — 1640, Tīkama — 1640, Karmene
— 1660, Diplomāts — 1660, Karo — 1660 un
Aramis — 1660.

TRĪSGADĪGO III B GRUPA
startēs Arvids — 1620, Eda — 1620, Labiņa
— 1620, Rante — 1620, Kokle — 1620, Audējs
— 1640, Ārija — 1640, Mefisto — 1640, Kor-
nets — 1640, Pausts — 1640 un

TRĪSGADĪGO III C GRUPA
Grumduls — 1600, Makars — 1600, Miledi —
1600, Elga — 1600, Tedi Draufgengers —

1620, Regīna — 1620, Diskonts — 1620, Jau-
tra — 1640, Ramzess — 1640, Zefirs — 1640.
Ar katru dienu samazinās dalībnieku skaits

TRĪSGADĪGO IV GRUPA.
šoreiz gan šis ir dienas lielākais brauciena ar
divpadsmit dalībniekiem. Vatslāvs — 1800,
Cildonis — 1800, Iligress — 1800, Niega —
1820, Ramona — 1820, Ferguss — 1820, Faļa
— 1840, Baravajs — 1840, Tīne — 1840, Pe-

gass — 1840, Tāle — 1840 un Acons — 1860,
ir šī lielā brauciena sastāvs. Daudz jaunu
dalībnieku ir divgadīgo sacensībās.

DIVGADĪGO III A GRUPA
ir ar deviņi redssētiem debitantiem: Suleima-ns
— 1000, Klaudija — 1000, Baiga — 1020,
Grāfs Volkers — 1020, Ezis — 1020, Otava
— 1040, Pērlīte — 1040, Fida — 1040, Saule
— 1040, bet toties

DIVGADĪGO III B GRUPA

redzēsim daudz jaunu vēl nestartējušu zirgu.
Pie starta būs Dūzis, Kaunats, Lode, Burvīgā,
Karters, Zvaigznīte, Sandors, Sirotājs un Kak>
tušs, kam visiem distances garums 1000 metri

loia AJsiv lauKUma draudzības

ļ Hakoah vai VEF?
Kit pīkst, .

futbola sacīkstē sacentīsies virslīgas Hakoah

ar 1. ligas meistaru VEF. Latvijas futbola

kausa izcīņā uzvarēja VEF vienība ar J2—1
rezultātu. Nu Hakoah futbolistiem būs ie-
spējams panākt revanšu.

DIVAS REIZES PĀRI 5 METRIEM!

6. Vispārējos Latvijas poļu sporta svētkos
Daugavpilī sasniegti daži labi rezultāti. Sie-
vietēm tāllēkšana uzvarēja Tračuna 5,07 m;
2. Vaguloviča 5,03 m. Diskā Koluža 34.84 m.
Basketbolā uzvarēja Reduta, finālā pārspējot
LPJB Liepājas nod. 36—12. Futbola turnīra
fināla spēli starp Redutu un Poļu Sav. Dau-
gavpils nod. tumsas dēļ pārtrauca pie 5—4
rezultāta daugavpiliešu labā. Sacīkšu vadī-
ba neapmierināja.

JKB 1. LIGAS FUTBOLISTU
treniņš šodien, pīkst 19 JKB laukuma. Ie-
rašanās 1. ligas spēlētājiem obligatoriska.

ZIEMAS SPORTA SPORTISTIEM
arī šodien praktiskas nodarbības pie slēpotāju

mītnes izveidošanas SmerlT pie Meža skolas.
Sākums pīkst. 16.

LIETUVJU JAUNATNES B-BAS LAISVE
SPORTA SVĒTKI.

Uniona laukumā notika b-bas Laisve spor-
ta svētki. Svētkos piedalījās kupls skaits vie-
tējās lietuvju jaunatnes. Tika sasniegti šādi
rezultāti: 100 m — 1. M. Gžimalauskas 11,8
sek.; 2. A. Rudokas 12,0; 3. K. Gžimalauskas
12,1. 400 m — 1. M. Gžimalauskas 58,3 sek.;
2. J. Graužinis 58,3; 3. K. Gžimalauskas. 1500
m — 1. R. Kotello 4s56,l min.; 2. V. Stan-
kūns; 3. Ad. Kairis. (Ārpus konkurences Ma-
siulionis sasniedza 4:47,0 min.) 50O0 m —
I, V. Stankūns 13:22,4 min. Lēcienos rezul-
tāti pavāji, bet šķēpa metienos triumfēja P.
Kalada ar 55,97 m. Sieviešu sacensībās 60
m — 1. I. Kairis 9,9 sek.; 2. A. Reinis 10,0;
3. E. Palilionis. Volejbola turnirā uzvarēja
1. vienība ar 15—10; 7—15; 16—14. Sacīkstes
noritēja priekšzīmīgi.

Mušu sporta salonus
iruolds Upenieks, vecmeistars riteņbraukšani

(Atmiņas).
Tuvojoties plašākai tautas sporta parādei —

Vienības braucienam, katra veca cīnītāja atmi-
ņā uzpeld mūsu sporta sākuma laikmets un
dzirdam vēlēšanos to salīdzināt ar tagadējo
stāvokli.

Mūsu, sporta vēsture nav visai gara, toties
viņas gaitas bijušas ļoti straujas. Ja tik īsā
laika sprīdī spējam ierindoties pasaules mēroga
klasē, tas pierāda, ka mums ir lielisks mate-
riāls, kuru bez šaubām, esam mantojuši no
saviem cīņās rūdītiem senčiem; tikai, no mums
pašiem neatkarīgu apstākļu dēļ, agrākos ga-
dos to nevarējām izkopt un pienācīgi attīstīt.
Tagadējai jaunatnei jau no pašas mazotnes
dota iespēja iepazīties ar organizētu sporto

un tāpēc ari sports varējis iespiesties visattā-
lākos provinces novados. Tagad katrs spor-
tists mēģina spārdīt bumbu un mest ripu
Drusku paauguši, viņi iegādājas īstu bumbu
un, ja ieskatāmies un ieklausāmies šo nākošās
paaudzes sportistu spēlē, tad jāatzīstas, ka ma-
zie kombinē un piespēlē pēc visiem mākslas
likumiem. Gluži tāda pat aina redzama ari
visās citās sporta nozarēs. Katra uzlecoša
sporta zvaigzne savā zemē vienmēr rada jau-
nus, vēl spēcīgākus pēcnācējus. Kad Daļiņa
slava pāršalca sporta pasauli, daudzi, daudzi
mazie metās uz soļošanu. Tāpat arī Eiropas
meistara A. Bērziņa lieliskie sasniegumi ātr-
slidošanā saviļņoja jaunatni, to ieraudami
sporta dzīves straumē. No visiem tiem samērā
īsā laikā izkristalizējušies daži, kas spēj cī-

nīties pirmostarptautisko meistaru rindas. Ta-
gadējā jaunatne jau ar pamatskolu sākot var
iestāties pulciņos un organizācijās, kur viņu
gaitas vēro un uzmana lietpratīgi sporta in-
struktori. Parunājiet ar jauniešiem par spor-
tu un viņi zinās visus rekordistu vārdus un
to rekordu ciparus. Nobērs, kā no grāmatas.
Gadus 30—10 atpakaļ mēs augām pavisam ci-
tādos apstākļos. Vingrošanas stundās pus-
kareiviskais, krieviskais „mulsters" bija viss
mūsu oficiālais snorts un par kaut kādiem
citiem, īstiem sportiem mums nebija ne mazā-
kās jausmas. Tomēr dīkā nestāvējām. Sporta
laukumu, sekundu un metru laikmets vēl ne-
bija pienācis, tālab bijām spiesti izpalīdzētie?
citādā veidā. Lauku plašumā un brīvībā lēk-

šanai un skriešanai telpu netrūka, bez tam brī-
vā laikā nostrādādamies vaiga sviedros, cītīgāk
sitām ripu un dzinām „cūku Rīgā". Rudeņos
un pliksalā radās izdevība izmēģināt „slidas".
Tās parasti sastāvēja no sētmalē atrasta
dzelzs gabnla .vai veca tuteņa, kuru iestiprinā-
ja koka zolē un to savkārt ar garām auklām
piesēja pie kājas. Nezinu, kāpēc neviens ne-
bija iedomājies pagatavot veselu pāri tādu
slidu, lai, mazākais varētu skriet ar abām kā-
jām. Visi skrējām tikai ar vienu slidu, bet
ar otru kāju airēdamies pa grāvjiem un upī-
tēm noslidojām lielus gabalus . 1898. g. pārgā-
ju uz skolu Bauskā, tur valdīja atkal citas,
vietējās sporta tradīcijas. Slidskriešana te
jau atradās uz augstākas pakāpes. Visiem,
bez izņēmuma, bija divas slidas, pie tam īstās

„Halifaks". Nereti sarīkojām ekskursijas uz
Vecsauli un atpakaļ. Arī pa šaurajām ietvēm
no kalniem bezbēdīgi drāzāmies lejup, bet kā
par brīnumu, bez kaut kādām lielākām kliz-
mām. Ja kāds prātīgs cilvēks mūs būtu ie-
pazīstinājis ar slēpēm un slēpošanu, tad bez
šaubām, ar lielāko prieku būtu pārgājuši uz
šo sportu. Vasarās cītīgi piekopām peldēšanu
Te virsroku vienmēr guva tie, kas bija uzau-
guši lielāku ezeru, vai upju tuvumā. Tiem
bija lielāks treniņš un līdz ar to arī lielāka
veiklība un izturība. Arī tas vēl lieku rei-
zi pierāda, ka labam sportistam treniņš nepie-
ciešama jau no mazotnes.

Par sporta un cīņu laukumu Bauskā jau no
gēniem laikiem bija iemīļoti Bauskas pilskalns
un vecās pils mūri. Tie bija, kā radīti cie-
tokšņa sturmēšanai un aizstāvēšanai.' Ne
vienreiz vien atgriezāmies mājās bez piedurk-
nēm un caurām bikšelēm.

Kas neriskēja pa stāvajiem, apdrupušajiem

pils mūriem uzrāpties augstajā pils tornī,, tas
nebija ievērības cienīgs. Lai ierindotos varo-
ņu skaitā, saprotams, arī man tas bija jāveic.
Uzrāpos gan, bet nokļūšana atpakaļ bija daudz
grūtāka. Laidos lejā tikai tāpēc, ka nekādi ne-
varēju izgudrot iespēju visu mūžu pavadīt tor-
ņa galā... Caurmērā mums tur iznāca diez-
gan dažādi sporta veidi: skriešanās, lēkšana
gan tālumā, gan augstumā, tāpat arī disku
aizvietoja ripas un akmeņi, kuriem vajadzēja
pārlidot, kā augstos pils torņus, tā arī pāri
Mēmeles un Mūsas upēm.

ItiļtiUfe
Jautājums: Kas uzvarēja pēdējos Latvijas

vispārējos sporta svētkos smagatletikā — grie:
ķu-romiešu cīņā, boksā un svaru celšanā (A.

L. — Rūjienā).
Atbilde: Pēdējie Latvijas vispārējie sporta

svētki notika 1935. gadā un tie bija vispār 0.
šāda veida sarīkojums. Mūsu zemes olim-
piskos meistara titulus ieguva grieķu-romiešu
cīņā: gaiļa svarā — Beinarovičs (ASK), spal-
vas — Kundziņš (AS), vieglā — Daņilov *
(ASK), pusvidējā — Atars (LAS), vidējā —
Ozoliņš (ASK), pussmagā — Arnolds Kal-
niņš (ASK) un smagā — Bietags (LAS).
Boksā olimpiskās zelta medaļas izcīnīja: mu-
šas svarā — Dolgicers (Hakoab), gaiļa —
Nīmanis (Olimpija), spalvas — Drengers
(LAS), vieglā — Trebo (Zemgales TS), pus-
vidējā — Tjasto (Daugavpils ASK), vidēja
— Pozdnakovs (LDzB), pussmagā — Tunkums

(LAS) un smagā — Bērziņš (LAS). Svaru

celšanā ik svara kategorijā labākie bija: spal-
vas svara Aleksandrs Ozoliņš (ASK) sasnie-
dzot olimpiskā trīscīņā 225 kg kopsumā; vie*
glā — Ašenbergs (ASK) 265 kg; vidēja —
Alberts Ozoliņš (RPDSK) 310 kg; pussmagā
— Bileskalns (2.RAK) 322,5 kg un smagā —
Jūrmalietis (l.RAK) 367,5 kg. Toreiz pirms
i gadiem interesantas sacensības nācās piedzī-
vot grieķu-romiešu cīņā smagā svarā kur
startēja 3 mūsu tādi izcili spēki kā Bietags,
Zvejnieks un Pētersons. Skaistu triumfu atzī-
mēja Bietags, kas Zvejnieku meta uz pleciem
1:50 min, bet Pētersonu pieveica vēl ātrākā
laikā 3:30 min. Vispār 6. Latvijas vispārējos
sporta svētkos smagatletikā startēja mūsu
visi labākie spēki, tādēļ arī izdevās piedzīvot
daudz intriģējošus cīņu mirkļus, kādi ir vien-
mēr tad, kad konkurence atrodama patiešām
spēcīga.

Jautājums: Kādi ir noteikumos paredzētie
basketbola laukuma izmēri? Kāds ir groza
diametrs, augstums, attālums no dēļa? Dēļa
lielums un biezums? Kādam pamatam jābūt
oasketboļa laukumam brīvā dabā? (E. R.

Atbilde: Oficiālie basketbola spēles notei-
kumi noteic, ka laukumam jābūt 26 m garam,
un 14 m platam, pie kam pielaižama apmēru
svārstība 2 m garumā un 1 m platumā. At-
zīmējams gan, ka šie samēri visumā tiek reti
ievēroti (izņēmums varētu būt vienīgi olimpi-
sko spēļu un Eiropas meistarības izcīņu tur-
nīri) un oficiālas sacīkstes atļauj noturēt ari
uz mazākiem laukumiem. Par grozu un viņu
stāvokli noteikumi vārdu pa vārdam dod šādu
definējumu: „Grozs sastāv no melni krāsota
metāla apļa, kā diametrs iekšpusē 45 cm. Me-
tāla riņķim ņem apaļu dzelzi, kuras diametrs

2 cm. Metāla riņķim piestiprināms balts auk-
lu tīkls, kā garums ir 60 cm un to ieteicams
pagatavot no 30—60 šķiedru vītām auklām.
Metāla riņķi pie dēļiem pievienoti līmeniski
09 atrodas 3,05 m virs grīdas, vienādā attā-
lumā no dēļu sānu malām. Riņķa iekšējās
malas tuvākais punkts atrodas 15 cm atstatu-
mā no dēļa virsmas". Dēļa apmēri ir noteikti
šādi: platums — 180 cm, augstums — 120 cm
un biezums — 3 cm. Dēļi laukuma pusē no-
krāsojami balti. Dēļu priekšpusei jāatrodas
50 cm atstatumā no gala līnijām laukuma vir-
zienā. Dēļu apakšējā mala no zemes ir 2,75
m. Dēļu atbalsta stabi novietojami vismaz 40
cm aiz laukuma gala līnijas un nokrāsojami
tumšā krāsā. Basketbola laukuma pamats brī-
vā dabā var būt no jebkāda smilšu sajaukuma,
bet viņam katrā ziņā jābūt cietam, līdzenam
un laukums nedrīkst būt pārklāts ar zāli.

J-ids Ucitii Risas liiHni
Šinīs dienās hipodroma vadība piešķiru»)

braucēja tiesības E. Priedēm. E. Priede ska-
tītajiem pazīstams no sacensībām rikšošanai
seglos, kur Mūri Draufgengcra pirmā starta
tas to izvadija līdz uzvarai. Zinot ari E. Prie-
des lielos piedzīvojumus ar zirgiem un mīlestī-
bu zirgu sportam, varam cerēt uz jaunu vēr»
tigu braucēju. E. Priede savā pirmā starti
vadīs pirmā grupā Li Netvudu.

Interesanta draudzības sacīkste futbolā:

VEF — Hakoah
Piektdien, pīkst. 18.15 ASK laukumā

inii

Rīgas Apgabala Futbola Savienības ziņojumi
T —I fal l lvii I

Tuvākās futbola sacīkstes RAFS valde no-
līmējusi šādā kārtībā:

23. augustā; Zēnu ligā LDzB — RV 2. pl,
19 Uzv. parka lauk., tiesn. B. Haits.

24augustā: Jaun. ligā Bolderāja — RV
pīkst. 19 Bolderāja, tiesn. Niedrītis. Jaun.
ligā US _ Hakoah 1. pīkst. 18.30 Stadionā,
tiesn . S. Točilovskis. Jaun. ligā RFK — ND
pīkst. 18.15 JKB lauk., tiesn. A. Kazaks. Zē-
nu ligā Makkabi — Hakoah pīkst. 19 JKB 1.,
tiesn. E. Maautis. Zēnu ligā ND — RFK
pīkst. 17 JKB lauk., tiesn. A. Neimanis. Zē-
nu ligā RKSB — LSB pīkst. 18 LSB lauk.,
tiesn . M. Viegliņš. Dr. sac. SKSB — LAS
Ķegums pīkst . 18 SKSB lauk., tiesn. N. Ti-
sovs. Dr. sac. RPDS _ Unions pīkst. 18.30
Uniona lauk., tiesn. A. Kļaviņš.

25. augustā: Zēnu ligā VEF — LAS 2.
pīkst. 18.10 Stadionā, tiesn. A. Jaunais. Zē-
nu ligā LAS 1. — ASK pīkst. 19 Stadionā,
tiens. L. Vaksmuts. Dr. sac. Hakoah — VEF
pīkst. 17 J. Alunāna ielā 7. (Oficiāli.)

2b. augustā: Jaun. ligā JKB — LLA pīkst.
18 JKB lauk., tiesn. M. Kārklinš. Jaun. ligā
RPDS — LSB pīkst. 18 ASK lauk., tiesn. R.
Polks. Jaun. ligā VEF — LAS 1. pīkst. 18.30
Stadionā, tiesn. E. Ozoliņš. Jaun. ligā Starts
— ASK pīkst. 18.30 ASK lauk., tiesn. A. Kre-
vics. Jaun. ligā RKSB — Makkabi 1. pīkst.
18.30 Uzvaras p. lauk., tiesn. G. Hartvigs . Zē-
nu ligā RV 1. — SKSB pīkst. 18 SKSB lauk.,
tiesn. F. Hermanis.

27. augustā: Jaun. ligā Reduta — Unions
pīkst. 11 Uniona lauk., tiesn. K. Buševics.
Jaun. ligā SKSB — Trumpeldors pīkst. 9.30
SKSB lauk., tiesn. A. Krauklis. Dr. sac.
SKSB — LNB pīkst. 10.45 SKSB lauk., tiesn.
L. šimeliovičs. Dr. sac. Rīgas Jūrmala —
Sloka Majoros, tiesn. A. Pakalns.

28. augustā: Jaun. ligā Makkabi — Hakoah
2 pīkst. 18.45 ASK lauk., tiesn. A. Grigas.
Dr. sac. trenera Štancēja benef. JKB lauk.

29. augustā: 1. ligā Unions — Makkabi
pīkst. 18.15 Uniona lauk., tiesn. E, Volgasts.

Soda spēlētājus: K. Stārķi un A. Vāravu
(VEF) ar diskv. uz 7 dienām, nosacīti atlai-
žot, par tiesneša apvainošanu vārdiem. L.
Miški (ASK) ar diskv. uz 2 mēn. par rupju
epēli. H . Zvaigznīti (ND) diskv. uz 30 die-
nam par rupju spēli. Visi sodi skaitās no 22.
augusta. — Nākošā valdes sēde 28. augustā
pīkst. 17 J. Alunāna ielā 7. (Ofiicali.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.
— Visām biedrībām, Rīgas Apgabala Futbola
Savienības biedriem: Ņemot vērā to, ka vai-
rāki RAFS reģistrētie spēlētāji piedalās fut-
bola sacīkstēs tādās vienībās, kuras nav re-
ģistrētas RAFS un ar to rada sarežģījumus
un pārpratumus savienības darbībā, kā ari
rada neskaidrību spēlētāju savainošanas ga-
dījumos, Rīgas Apgabala Futbola Savienība
aizrāda uz minētiem apstākļiem un uzdod rū-
pēties, lai biedrības biedri-futbolisti nepieda-
lās futbola sacīkstēs, kas nepiekrīt savienības
uzraudzībai un noliedz turpmāk RAFS reģi-
strētiem spēlētājiem piedalīties tādās futbola
sacīkstēs, kas nav RAFS reģistrētas. Ja to-
mēr tas atkārtosies, tad RAFS būs spiesta
pielietot attiecīgus sodus, (Oficiāli.)

LATVIJAS SMAGATLET1KAS
SAVIENĪBA.

— LSS ziņo, ka visiem valsts vienības sva-
ru cēlājiem jāsapulcējas piektdien, pīkst. 15
1. Rīgas Atlētu Kluba telpās, izbraukšanai uj
nometni Rīgas Jūrmalā, (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS zēnu ligas 2. vienības futbolistiem

jāierodas piektdien, 25. augustā pīkst. 17.30
Stadionā uz meistarības spēli ar VEF. —
LAS zēnu ligas 1. vienības futbolistiem jā-
ierodas piektdien, 25. augustā pīkst. 18.30
stadionā uz meistarības spēli ar ASK. — LAS
jaunatnes ligas 1. vienības futbolistiem jāie-
rodas sestdien, 26. augustā pīkst. 18 stadionā
uz meistarības spēli ar VEF. (Oficiāli.)

RĪGAS KRIEVU SPORTA BIEDRĪBA.
— RKSB zēnu ligas futbolistiem jāierodas

šodien pīkst. 17.30 LSB laukumā uz sacīksti
pret LSB, bet jaunatnes ligas futbolistiem jā-
ierodas sestdien, 26. augustā pīkst. 18 Uzva-
ras parka laukumā uz sacīksti pret Makkabi.
(Oficiāli.)

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK virslīgas futbolistiem ierasties šo-

dien pīkst. 20 kluba telpās uz apspriedi. (Ofi-
ciāli. )

— RFK jaunatnes ligas meistarības spēle
ar ND notiks šodien, pīkst. 18.15 JKB lauku-
mā. Vārtsargam Bergmanim ierašanās obli-
gatoriska. (Oficiāli.)

— RFK zēnu ligas meistarības spēle ar
ND notiks šodien pīkst. 17 JKB laiukuanā.

(ficiali.)
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Olimpiskais futbola
turn:rs ritsittasiesvairā-
kās Somijas pilsētās
JterJtoes olimpiska futbola turairā piedali-

ļk 16 valstis, bet Helsinkos noteikti jau r€-
ļclnājaa ar 23 valstu līdzdalību, bet ]oti ie-
spējams, ka dalībnieku skaits pieaugs līdz 26.
savu solījumu noteikti piedalīties līdz šim de-
vušas: Zviedrija, Norvēģija, Somija, Latvija,
Igaunija, Vācija, Ungārija, Polija, Anglija,
USA, Itālija, Dienvidslāvija, Rumānija, Islan-
de, Holande, Luksemburga, Beļģija, Peru, Ar-
ļģetina, Francija un Dānija. Bez tam vēl no-
teikti piedalīsies 2 eksotiskas valstis. No līdz-
dalības atteikusies Šveice, motivējot ar to,
ka labākie šveicieši ir profesionāli, bet pārē-
jiem nevar uzticēt valsts krāsu reprezentā-
ciju,

m

Saskaņā ar olimpiskiem noteikumiem, visām
futbola sacensībām jānotiek Somijā. Sakarā

»r to organizācijas komiteja nolēma priekšsa
Jfcstes izvest bez Helsinkiem vēl Viipurī (Vī-

borgā), Turku (Abo) un Borgo. Somi cer, ka
katrā pilsētā skatītāju skaits nebūs mazāks
par 10.000.

Somi grib olimpiskās spēles izvest pec ie-

spējas netraucētā atmosfērā. Tāpēc stadionā
patreiz jau uzstāda 3 speciālas ierīces, kurās
varās nolasīt rezultātus 3 valoda. Skaļruņus,
Vas sportistus tikai traucē, lietos tikai visne-
pieciešamākos gadījumos.

*
Bohemijas-Moravijas protektorāts, kā pat-

stāvīga olimpisko spēļu dalībniece, jau pietei-
ca savus dalībniekus. Pavisam pieteikti 122
?ktivie sportisti, 35 sporta vadītāji, 1 tre-
ilers, 1 ārsts un 1 masiers.

i

Ar necerēti augstu dalībnieku skaitu olim-
piskās spēlēs piedalīsies Ungārija, kas pie-
teikusi 200 aktivos sportistus. Ar šādu lielu
dalībnieku skaitu ungāri grib lieko reizi pa-
svītrot starp abām valstīm pastāvošo drau-
dzību.

Olimpisko spēļu aktivo dalībnieku skaits jau
patlaban pārsniedz 3500. Minētais skaitlis
vēl nav galīgs, jo somu aicinājums pasaules
jaunatnei katru dienu dod jaunus augļus. Kat-
ra jaunekļa 1940. gada sapni var noteikt ar
vārdu ^Helsinki',

Portugāle paziņojusi organizācijas komite-
jai, ka sūtīs uz Somiju 20 aktivus sportistus.

Nule kā Jaunzēlande un Kolumbija paziņo-
ja, ka piedalīsies olimpiskās spēlēs. Ieskai-
tot -minētās valstis, dalībnieku skaits pieau-
audzis līdz 46.

*
Helsinkos — pavisam 300.000 iedzīvotāju,

Pa olimpisko spēļu laiku šie iedzīvotāju skaits
pieaugs līdz 450.000. Bez šaubām, šāds māk-
slīgs iedzīvotāju skaita pieaugums var radīt
daudz sareiģijuimus. Reizē ar dzīvokļu jautā-
jumu somi ari atrisinājuši ēdināšanas jautā-
jumu. Tā, piemēram, var iegādāties „vietu
kartes" pusdienām uu vakariņām pa visu olim-
piādes laiku. Pasaules slavenā somu sieviešu
organizācija ,.Lotta Sverd" apsolījusi savu pa-
līdzību ēdināšanas jautājumā, šī palīdzība
pastāvēs, ka visos lielākos pilsētas laukumos
uzstādīs speciālus punktus, kuros katru dienu
varēs paēdināt 20.000 cilvēku. Patiešām, gran-
diozi!

*

Somu students Kaaro uzstādījis jaunu Sorni-
3as rekordu buru lidošanā. Tas uzturējies gai-
sā 8 stundas 32 min. Iepriekšējais rekords
T at. 44 min. Piezīmējams, ka rekords uz-
stādīts aerodromā, kurā notiks olimpiskās sa-
censības.

36. augustā Helsinku olimpiskajā stadionā
sāksies lielas vieglatlētikas sacensības. Šajās
cīņās piedalīsies ne mazāk kā 400 sportistu.
Daudz vairāk nebūs pat olimpisko spēļu laikā.
Somi šīs sacīkstes uzskata kā ģenerālmēģinā-
jumu tiesnešiem un ari savam organizācijas
darbam.

*

Blakus olimpiskam tornim tiek izbūvētas
18 speciālas kabines radio reportāžai, kā ari
radio pārvaldes orgānu vajadzībām, šī būve
izmaksās 1 miljonu somu markas un pēc
olimpiādes tiks nojaukta.

*
Somi ļoti rūpējas, ka viesiem, kas olimpi-

sko spēļu laikā apciemos Somiju, nebūtu jā-
garlaikojas. Dienas laikā visi viesi būs aiz-
ņemti, apmeklējot sacīkstes, bet vakarā? Šo
jautājumu somi atrisināja, izbūvējot savu

«Prateru" Eleintarha sporta laukumā, kurā
uzstādīti daudzi pasaules rekordi, tiks izbū-
vēts lielisks izpriecu parks. Šī būve izmak-
sās 22 miljonu somu markas! L—n.

Attēlā redzams lielisks stadions peldēšanassportam. Kad Latvijā redzēsim tādu stadionu?.

Ungāri un somi pieteic savus svaru
Cēlājus Pasaules meistarsacīkstēm Rjg|

Vakar Latvijas Smagatletikas Savienība

saņēmusi Somijas un Ungārijas smagatletikas
savienību pieteikumus par piedalīšanos pasau-
les meistarsacīkstēs Rīgā, kas risināsies no
16. līdz 18. septembrim Sporta namā.

Somija piedalīsies ar saviem abiem labā-
kiem svaru cēlājiem: pussmagā un smagā sva-
rā. Pussmagā svarā Somiju reprezentēs viņu
rekordists Juhani Vellamo. Vcllamo dzimis

1912. gadā un ir arī Somijas vairākkārtējais
meistars. Tāds pats ir ari otrai» Somijas

krāsu aizstāvis, smagā svara reprezentants
Hans A. Forstrcms, kas dzimis 1916. gadā un

Somiju reprezentējis vairākas reize» valstu sa-

cīkstēs. Ungāriju Rīgā reprezentēs tikai
viens dalībnieks un tas būs spalvas svara cē-
lājs Jene AmbrozL Viņš dzimis 1918. gadā

un ir viens no jaunākiem dalībniekiem, kas
pieteikts pasaules meistarsacīkstēm. H. A. Forsstroms (Somija).

SOMIJAS OLIMPISKO SPĒĻU SVARU CEL-
ŠANAS SACENSlBU ORGANIZĒTĀJI BŪS
KĀ NOVĒROTĀJI RĪGA NOTIEKOŠAS PA-

SAULES MEISTARSACĪKSTĒS.
Somijas smagatletikas savienība paziņojusi,

ka Helsinku olimpisko sacensību svaru celša-
nas sacensību organizācija s komisijas locekli
piedalīsies ari Rigā notiekošās pasaules mei-
starsacīkstēs kā novērotāji, lai gūtu pozitīvus
iespaidus pie organizācijas darba. Rīgā iera-
dīsies Dr. T. Kaihlanens, direktors V. Lam-
minsalo un direktors P. Dikmans, kas ir pazī-
stami Somijas sporta darbinieki.
GALVAS PILSĒTA RĪGA ZIEDO BALVAS
PASAULES MEISTARSACĪKSTĒM SVARU

CELŠANA.
Galvag pilsēta Rīga savā valdes sēdē nolē-

musi ziedot divi goda balvas pasaules meistar-
sacīkšu dalībniekiem i labākam mūsu un labā-
kam ārzemju svaru cēlājam. Bez tam Galvas
pilsēta Rīga rikos visiem sacīkšu dalībniekiem
kopēju mielastu pēc sacīkšu noslēguma 18.
septembri.

Anglija zaudē Vācijai
vieglatlētikā
42,5—93,5

40.000 skatītāju klātbūtnē Ķelnes stadioni
notika vieglatlētikas valsta sacīkste starp
Vāciju un Angliju. Šajā valstu sacīkstē vā-
cieši guva 93,5—42,5 punktu rekorduzvaru»
Interesanti piezīmēt, ka 1500 m skrējienā ne-
varēja startēt Vācijas meistars Mēlhoze un
viņa vietā pēdējā mirkli nozīmēja šķēršļi»
skriešanas speciālistu Kaindlu. Šis „rezer-
vists" visus pārsteidza, jo ārkārtīgi sīvā cī-
ņā viņš vēl pie paša mērķa panāca angli Peliu
un uzrādīja laiku 3:50,2 min., kas nozini»
jaunu Vācijas rekordu. Vecais rekords piede-
rēja Dr. Pelceram. Pella laiks ari bija 3:50,2.

Sacīkšu techniskie rezultāti sekošie: 100 nt
— 1. Nekermanis (V) 10,4; 2. Šeurings (V>;
10,5; 3 . Hotaes (A) 10,5; 4. Svennej® (A)l
10,8. 200 m — 1. Nekermanis (V) 21,4; 2.
šeurings (V) 21,5; 3. Svennejs (A) 22,0; 4.
Skopess (A) 22,8. 400 m — 1. Harbigs (V)i
46,9; 2. Penningtons (A) 47,3; 3. Kanians (V>'
47,8; 4. Brovns (A) 48,7. 800 m — 1. Gīzen»
(V) 1:51,2; 2. Litlers (A) 1:51,4: 3. šuma-
chers (V) 1:53,0; 4. Moretons (A) 1:55,4,
1500 m — 1. Kaindls 3:50,2 (jauns Vācijai

rekords); 2. Pells (A) 3:50,2; 3. Jakobs (V)!
3:52,0; 4. Koljers (A) 3:55,0. 6000 m — 1.
šaumburgs (V) 14:40,2; 2. Emerijs (A) un
Fellersmans (V) 14:40,4; 3. Kokss (A) 15:32,2.
110 m barjeros — 1. Pollmanis (V) un Lok-
tons (A) 15,0; S. Kuimpmanig (V) 15,2; 4.
Skopess (A) 15,3. Augstlēkšana — 1. Vein.
kecs (V) 1,95 m; 2. Martens (V) 1,90; 3,
Stubbe (A) 1,90; 4. Nevmanis (A) 1,90. Tāl-
lēkšana — 1. Dr. Longs (V) T,43 m; 2. Lei-
chuma (V) 7,10; 3. Breachs (A) 7,08; 4,
Askevs (A). Kārtslēkšanā — 1. Glecners
(V) 4,10; 2. Hauncvinkels (V) 4,00 mi 3. Jil«
ders (A) 3,80; 4. Vebsters (A) 3,60. Diskāl
— 1. Tripe, (V) 51,03 m; 2. Votapek» (V)|
49,44 m; 3. Nesbits (A) 42,21; 4. Grigs (A)j
41,94. Lodē — 1. Steks (V) 16,35; 2. Tripp«
(V) 15,37; 8. Hovlands (A) 13,42t 4. Bandid
(A) 13,89. Olimpiskā stafetē — 1. Vācija
(Harbigs, šeurings, Hornbergers, Brandšeitstf
3:22,0; 2, Anglija (Penningtons, Svennejs,
Brovns, Maik-Kabe) 3:24,6. Kopsumā*. Vāciļ*
93,5 punkti, Anglija 42,5 punkti.

ĀGENSKALNAVINGR. BIEDRĪBA —

STARTS 5—3.

Vakar draudzības sacīkstē galda tenisā
Āgenskalna Vingr. Biedr. uzvarēja Starta
5—3. Āgenskalna vienībā bija: Rozentāls,
Reimanis un Orsmans. Startam 2 uzvarai
guva Vinčels un Nutovcs — J.

LSB VOLEJBOLISTI UZVAR LV.

Vakar Latvijas volejbola meistarībā LSB
veicaLV 15—6, 15—11. LSB sastāvs: Pelūde,
Ješiņā, Briedis, Kazaka, Folks un Krūze. Šo
dien pīkst. 18 LSB laukumā sacentīsies ASK
— Starts, pīkst. 19 RKSB — LJ.

BABĪTES AIZSARGU SPORTA PULCIŅŠ-
5. RAP 2. ROTAS MEISTARSACĪKŠU

UZVARĒTĀJS.

Babītes aizsargu nodaļas sporta laukumS
risinājās 5. RAP 2. rotas meistarsacīkstēs
vieglatlētikā, volejbolā un riteņbraukšanā, šai»
sacensībās otro reizi tika izcīnīta Babīte»
krājaizdevu sabiedrības dāvātā ceļojošā balva
— sudraba kauss labākam 2. rotas sporta
pulciņam, šo balvu šogad pirmo reizi izcī-
nīja Babītes aizsargu sporta pulciņš ar 431
punktiem, 2. vietā Mārupes aizs. sporta pulo,
ar 34 pkt. un 3. Olaines aizs. ap. pulc. ar
3 pkt. Pagājušā gadā šo balvu izcīnīja Mār-
upes aizs. sp. pulciņš. Sacensību rezultāti:
20 km riteņbraukšanā — 1. Skribanovskia
(01.) 35:45 m; 2. K. Strombergs (Bab.)ļ
35:54 m; 3. A. Lībers (B) 36:06; 4. V. Li-
bērs (B) 37:49; 5. šķērstens (B) 39:12; 6
Galviņš (Mār.) 39:45. Volejbolā Babītes aizs,
sp. pulciņš uzvarēja Mārupes aizs. sp. pufci*
nu ar 15—11, 15—9. 800 m skriešanā — l,
J. Treimanis (B) 2:20,0 min.; 2. J. Lavskija
(M) 2:26,3; 3. P. Lūsis (M). Kārtslēkšanā

— 1. Priedītis (B) 2,70 m; 2. Freibergs (B),
2,65 (ārpus konk. Freibergs veica 2,85 m); 3,
J. Pētersons (M) 2,60. 3000 m soļošanā —
1. Andersons (B) 14:39,2; 2. Birkmanis (BJ
15:22,1; 3. Erps (M) 16:01,2; 4. Priedītisu
100 m skriešanā — 1. Remess (B) 12,8; 2.
Freibergs (B) 13,0; 3. K. Baumards (MV
13,2; 4. Gefke (M) 13,3. Lodē — 1. Trei-
manis (B) 10,09 m; 2. Erps (M) 9,89; 8.
Feldmanis (B) 9,64; 4 . Bite 9,41. Tāllēkšana
_ 1. A. Erps (M) 5,635 m; 2. Remess (B)]
5,50; 3. Vismanis (B) 5,26; 4. Erps (M) 5,11.
Diskā _ 1. MiiUņš (M) 27,90; 2. Erps (M),
27,30; 3. Treimanis (B) 26,60; 4. Dūšelis (B)
26,41. Augstlēkšana — 1. Erps (M) 1,58
m; 2. Kalniņš (B) 1,53; 3. Lūsis (M) 1,50;
4. Remess (B) 1,50. Šķēpā — 1. Vismami»
(B) 48,05 m; 2. R. Erps (M) 45,30
m; 3. A. Erps (M) 44,99; 4. Milliņš (MV,
41,64. 4X100 m stafetē 1. Mārupe 1. 53,4; 2.
Babīte 1. 53,8; 3. Mārupe 2. 54,1. Uzvarētāji
saņēma atzinības rakstus.

Viktoria Zižkov-ASK 5-2 (3-0), bet LFS 3-0 (2-0)

Cechu futbolisti demonstrē racionālu spēli
Sis nedēļas sākumā Rīgas futbola draugi

atkal redzēja labu čechu futbolu, ko sniedza
spēcīgā Viktoria 2ižkov vienība, čechi abās
spēlēs guva ļoti pārliecinošas uzvaras. ASK
zaudēja 2—5, bet valsts vienība 0—3. Par
Viktoria Žižkov spēles veidu jāsaka viss labā-
kais, čechi sniedza ļoti racionālu spēli un
zemas piespēles. Nebija gan Viktoria žižkov
tādu spēles triku kā Spartai. Visumā šī vie-
nība varēja patikt, jo Viktoria Žižkov vien-
padsmitā arvien centās. Labi darbojās cechu

vārtsargs, visa pusaargu līnija, kreisais uz-
brucējs Borovitka, centrs Pučs. Abās spēlēs
čechu vienības sastāvs bija šāds: Krauss, štrei
čeks, Kubaneks, Maureks, Randoks, Ciaks,
Hlouseks, čiščals, Prusa, Reburda un Boro-
vifcka. Pirmā dienā Viktoria žižkov sacen-

tās ar virslīgas ASK ļaudīm. Sākumā čechi
vēl neko nerādīja un pirmās 15 minūtes pat
aizritēja zem neliela ASK pārākuma. Tad sā-
kās un ilga 30 minūtes tiešām jauka spēle,
kuru demonstrēja Viktoria Žižkov vienība.
Šai laikā karavīru vārti ik brīdi bija draudos.
No abām spēlēm šīs 30 minūtes bija vislabā-
kais čechu vienības fpēju pierādījums. Vik-
toria Žižkov — ASK cīņas 1. puslaikā nepa-

tīkamas situācijas rādija tikai tiesneša Kreic-
berga vājā darbība. Sevišķi uzkrītoši viņš
kļūdījās pie aizmugures stāvokļiem. 2. pus-
laikā ritēja vienlīdzīgāka spēle un ik vienība
iesita divua vārtus. Uzvarēja čechu futboli-
sti ar 5—2 rezultātu. Aizvakar Viktoria
Žižkov pretinieks bija LFS sastādītā vienība.
Par mūsu futbolistu spējām nevarēja sevišķi
priecāties, to jau izteic arī 0—3 zaudējums.
Nebija valsts izlasē šoreiz centra pussarga
Pētersona un aizsarga Laiumaņa. Tas ļoti jū-
tami iespaidoja spēles gaitu, jo aizsardzībā
Lauks labi nevarēja saprasties ar ASK jauno
aizsargu Dzereli Pētersona vietā bija Krup-
čas un Rozītis, bet atbildīgā centra pussarga
postenī viņi nespēja ne tuvu sniegt to ko Pē-
tersons. Otrās 45 minūtēs valsts vienībā bija
lielākas pārmaiņas, bet tās neko racionālu ne-
deva. Pret Viktoria Žižkov mūsu sastādītā
cīnījās: Bebris, Lauks (2. puslaikā Freimanis
— RFK), Dzerelis, Maģers, Krupčas (Rozī-
tis), Pakalns, Rauters, Vanags, Kaņeps, Frei-
manis (Vijups), Upenieks (Borduško). Jau
spēles sākumā pamazām pārsvars sāka nosvēr-
ties ātro čechu spēlētāju puiīē. 28. minūtē
Bebris pirmo reizi meklēja bumbu savos vār-
tos. Viktoria Žižkov uzbrukumi puslaika pē-

dējā minūtē nesa vēl otra vārtu guvumu. Kā
arī necentās mūsu uzbrucēji, tomēr pārspēt
Viktorias žižkov vārtu vīru Kraušu tiem ne-
izdevās ņe reizi. Pēc labi piespēlēta brīv-
sitiena Hlouseks noveda savu vienību 3—0 va-
došā lomā un 4000 skatītāju atstāja ASK lau-
kumu ar apmierinājumu, ka redzējuši labu
čechu futbola vienību. Sacīkstes vadītājs
Naķelis pielaida dažas kļūdas.

RĪGAS VILKI SPĒLĒS VENTSPILI.
Svētdien, 27. augustā uz Ventspili dosies

virslīgas Rīgas Vilku futbola vienība. Rīgas
futbolisti Ventspilī sacentīsies ar Zemgales
apgabala meistaru Ventspils Sparu. RV uz
Ventspili dosies pirmo reizi un savā vislabākā
sastāvā, no kura kā pirmo var minēt vārtsar-
gu Bebri. Spēle notiks pīkst. 17 Ventspilī.

JAUNS AMERIKAS REKORDS 4X800 m
STAFETĒ.

Starptautiskās sacīkstēs Parīzē amerikāņi
Švarckopfs, Kochrans, Rideoutg un Bethams
4X800 m stafetē ar laiku 7:35,8 minūtes la-
boja līdzšinējo labāko USA rezultātu par 0,6
sek. šajās pat sacīkstēs arī franči ar 7:37,0
minūtēm uzstādīja jaunu Francijas valsts re-
kordu.
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